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ВВЕДЕНИЕ

Огнетушащие порошковые составы (ОПС) наиболее распространены в мире и

используются в большинстве переносных и автоматических средствах пожаротушения. ОПС на

основе фосфатов аммония (ФА) обладают большей удельной эффективность, но в тоже время

имеют ряд существенных недостатков: гигроскопичность, слеживаемость, ухудшение

технических характеристик при хранении, что приводит к неспособности эффективного

тушения пожаров. Технология создания ОПС включает стадии получения и введения к

тушащему компоненту функционального наполнителя, который определяет основные

технические и эксплуатационные свойства состава – эффективность тушения, влагостойкость,

текучесть.

Перспективным направлением улучшения технических и эксплуатационных свойств

ОПС общего назначения является модернизация технологии изготовления функционального

наполнителя с целью получения супергидрофобных нано- и микродисперсных частиц диоксида

кремния. Использование реологических методов исследования для оптимизации содержания

супергидрофобного функционального наполнителя и гранулометрического состава тушащего

компонента позволяет существенно повысить пожаротушащую эффективность ОПС, улучшить

его влагостойкость и текучесть.

Над проблемой, затрагивающей получение гидрофобных нано- и микродисперсных

частиц диоксида кремния и их влияние на реологические свойства порошковых составов

работали такие ученые как K. Meyer, I. Zimmerman, D. Schulze, D. Geldart, T. Kojima,

R.E. Freeman, А.Д. Зимон, Е.И. Андрианов. В Российской Федерации разработкой и

совершенствованием технологии создания функционального наполнителя для ОПС занимаются

исследователи Ивановского государственного химико-технологического университета

А.В. Кунин, Д.Н. Лапшин, С.А. Смирнов.

Таким образом, разработка современной технологии создания супергидрофобного

функционального наполнителя, обеспечивающего получение ОПС с лучшими показателями

пожаротушащей эффективности, текучести и влагостойкости среди существующих аналогов,

применяемых в порошковых системах пожаротушения, являются важной и актуальной задачей,

имеющей практическую ценность.

Таким образом, целью настоящей работы является установление физико-химических и

технологических закономерностей поверхностной модификации нано- и микродисперсных

частиц диоксида кремния и определение их влияния на реологические свойства дисперсных

систем на основе фосфатов аммония для разработки технологии получения огнетушащего
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порошкового состава с повышенной текучестью, гидрофобностью и пожаротушащей

эффективностью.

Для достижения цели в диссертационном исследовании были сформулированы и

решены следующие задачи:

1. Изучить физико-химические условия поверхностной модификации нано- и

микродисперсных частиц диоксида кремния с различными текстурно-структурными

характеристиками в процессе получения супергидрофобного функционального

наполнителя;

2. Установить влияние морфологических и текстурных свойств функционального

наполнителя на реологические и гидрофобные свойства огнетушащего порошка на

основе фосфатов аммония;

3. Определить влияние гранулометрического состава фосфатов аммония на технические

характеристики ОПС;

4. Выявить особенности снижения сопротивления ОПС динамическому течению путем

изменения состава супергидрофобного функционального наполнителя;

5. Разработать технологию получения огнетушащего порошкового состава с

супергидрофобным функциональным наполнителем;

6. Доказать, что разработанная технология получения функционального наполнителя,

оптимизация его содержания и гранулометрического состава тушащего компонента

позволяют получить ОПС, демонстрирующий лучшие показатели пожаротушащей

эффективности, текучести и влагостойкости среди аналогов, применяемых в

порошковых системах пожаротушения.

Научная новизна работы:

1. Установлено, что количество функционального наполнителя, необходимого для

получения ОПС с супергидрофобными свойствами, для гидрофобизированных частиц

диоксида кремния с упорядоченной структурой пор (МСМ-41, МСМ-48, SBA-15) прямо

пропорционально их удельной поверхности, без развитой структуры пор (Aerosil 380,

монодисперсные частицы) – обратно пропорционально величине удельной поверхности.

2. Определено содержание функционального наполнителя (5 масс.% монодисперсных

частиц SiO2) в ОПС, при котором он проявляет супергидрофобные свойства (краевой

угол смачивания 168°), позволяющие наиболее эффективно снизить сопротивление

состава течению (основная энергия течения 732 мДж, удельная энергия течения

7,87 мДж/г, когезия 0,395 кПа, коэффициент функции истечения 10,3).
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3. Выявлен эффект снижения не менее чем на 30% сопротивления динамическому течению

ОПС (основная энергия течения 501 мДж, удельная энергия течения 6,35 мДж/г) при

использовании в составе функционального наполнителя диоксида кремния из

монодисперсных частиц/Aerosil 380 в массовом соотношении равном 98/2.

Теоретическая значимость работы. Установлено влияние удельной поверхности,

размера и формы частиц диоксида кремния, а также длины алкильной цепи функциональной

группы молекул гидрофобизатора на достижение супергидрофобного состояния частиц SiO2 в

результате их поверхностной модификации. Полученные закономерности позволили снизить

расход гидрофобизирующей жидкости в процессе поверхностной модификации частиц

диоксида кремния, сохранив их высокую степень гидрофобности.

Использование реологических методов исследования ОПС на основе фосфатов аммония

позволило изучить влияние свойств поверхности частиц функционального наполнителя,

размера агломератов и их содержания в составе на поведение порошков при сдвиговых

деформациях и динамическом течении. Показано, что избыточное введение модифицированных

частиц диоксида кремния после достижения супергидрофобного состояния составов приводит к

ухудшению гидрофобных и реологических характеристик. Причиной этого является рост

размера агломератов наполнителя и ухудшение их распределения по поверхности частиц

тушащего компонента.

Определены особенности влияния гранулометрического состава фосфатов аммония,

являющегося основным тушащим компонентом, на реологические характеристики и

гидрофобность ОПС.

Исследование течения огнетушащих порошков с разработанным функциональным

наполнителем под действием давления движущего газа показало преимущество использования

динамического теста перед сдвиговым в оценке реологических свойств ОПС. Показано, что

динамический тест позволяет в большей степени предсказать поведение порошковых составов в

условиях высоких скоростей течения.

Практическая значимость работы. Разработана рецептура и технология получения

функционального наполнителя на основе модифицированных монодисперсных частиц

диоксида кремния и Aerosil 380 для ОПС. Доказано, что разработанная технология получения и

оптимизация содержания функционального наполнителя позволили увеличить краевой угол

смачивания ОПС до более чем 160°, в сравнении с аналогами, и не менее чем на 20%

уменьшить сопротивление динамическому течению. Выявлено, что удельная эффективность

разработанного ОПС для тушения твердых и жидких горючих материалов превосходит лучшие

7

российские и импортные аналоги в среднем на 25 и 50%, соответственно (патент РФ № 2723518

«Реологическая добавка для огнетушащих порошковых составов»).

Работа выполнена в соответствии с планами НИР «Создание огнетушащего порошкового

состава с повышенной текучестью, обеспечивающего подавление взрыва метана в шахтах

горнодобывающей промышленности», № государственной регистрации 14.607.21.0160.

Методология и методы исследования. Методология представленной работы основана

на использовании методов определения сопротивления огнетушащих порошков сдвигу,

динамическому течению и оценке гидрофобных, структурно-текстурных свойств их

компонентов.

При выполнении работы использовалось современное лабораторное оборудование:

порошковый реометр FT4 Powder Rheometer (Freeman Technology, Великобритания), гониометр

DSA100 (Krüss, Германия), сканирующий электронный микроскоп FEIQUANTA 650 FEG

(Нидерланды), дериватограф TGA / DSC 1 (METTLER-TOLEDO, Швейцария), ИК–Фурье

спектрометр IFS – 66/S (Bruker, Германия), адсорбционный анализатор удельной поверхности и

пористости ASAP 2020 (Micromeritics, США), анализатор размера частиц лазерный ZetaPALS

(Brookhaven Instruments Corporation, США).

Положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Результаты определения оптимальной концентрации кремнеорганической

гидрофобизирующей жидкости, используемой в процессе модификации поверхности

частиц диоксида кремния, для достижения наибольшей степени прививки.

2. Основы технологии поверхностной модификации нано- и микродисперсных частиц

диоксида кремния с различными структурно-текстурными характеристиками.

3. Совокупность результатов исследований влияния морфологических и текстурных

характеристик модифицированных частиц диоксида кремния на реологические и

гидрофобные свойства ОПС.

4. Результаты определения удельной эффективности тушения твердых и жидких горючих

материалов порошковым составом на основе фосфатов аммония с разработанным

функциональным наполнителем и сравнение его с отечественными и зарубежными

аналогами.

5. Результаты определения соответствия технических характеристик огнетушащего

порошкового состава с разработанным функциональным наполнителем требованиям

нормативных документов (ГОСТ Р 53280.4-2009 «Установки пожаротушения

автоматические. Огнетушащие вещества. Часть 4. Порошки огнетушащие общего
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назначения», НПБ 170-98 «Порошки огнетушащие общего назначения. Общие

технические требования. Методы испытаний»).

Достоверность результатов работы обеспечивалась использованием современных

физико-химических методов исследования, воспроизводимостью результатов экспериментов и

применением математических методов при их обработке.

Внедрение результатов. Результаты работы использованы в разработке и внедрении

технологии изготовления ОПС общего назначения на производственной линии ООО «ИВЦ

Техномаш», что подтверждено актом внедрения.

Апробация работы. Основное содержание диссертационной работы было представлено

на международных, всероссийских и региональных конференциях: V Международной

конференции «Техническая химия. От теории к практике» (Пермь, 2016), IV олодежной школы-

конференции «Современные аспекты химии» (Пермь, 2017), III Всероссийской научной

конференции с международным участием «Исследования и разработки в области химии и

технологии функциональных материалов» (Апатиты, 2018), V Международной конференции

«Золь-гель синтез и исследование неорганических соединений, гибридных функциональных

материалов и дисперсных систем (Санкт-Петербург, 2018), Международной научно-

технической конференции «Актуальные проблемы порошкового материаловедения» (Пермь,

2018), XXI Менделеевском конгрессе по общей и прикладной химии (Санкт-Петербург, 2019),

IX Международной конференции по химии для молодых ученых (Санкт-Петербург,2019).

Публикации. По материалам диссертационной работы опубликовано 5 работ, из

которых 4 статьи в журналах, индексируемых в международных реферативных базах Web of

Science и Scopus, получен 1 патент на изобретение.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 5 глав, выводов, списка

литературы и приложения. Работа изложена на 132 стр. основного текста, включает 59

рисунков, 22 таблицы, 170 библиографических ссылок.
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1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Технология получения огнетушащих порошковых составов на основе

неорганических веществ

ОПС содержат мелкоизмельченные легкоразлагающиеся неорганические соли (фосфаты

аммония, карбонат и бикарбонат натрия и калия, хлориды натрия и калия), являющиеся

тушащим компонентом, а также функциональные добавки для повышения текучести и

влагостойкости составов (нанодисперсные частицы диоксидов кремния и алюминия, стеарат

магния, тальк) [1, 2]. В ОПС не допускается использовать токсичные вещества, что

обеспечивает экологическую безопасность их использования и простоту утилизации по

истечении заявленного срока хранения.

ОПС применяют для ликвидации пожаров следующих классов: А – горение твердых

веществ; В – горение жидких веществ; С – горение газообразных веществ; D – горение

металлов и металлосодержащих веществ; Е – горение материалов в электрических установках

под напряжением. В зависимости от того, пожар какого класса может быть потушен, выделяют:

 порошки типа АВС, в которых тушащим агентом выступают фосфаты аммония: Вексон-

АВС 25, Вексон-АВС 50, ИСТО-1, Феникс АВС, Фоскон-430, Волгалит-АВС – Россия;

Пирант-А – Белоруссия; ВП – Украина; Centrimax, Isocomp – Англия; Kangtaixing, Zhean,

Welfare, NLFF powder – Китай; Multi-purpose (Chemguard), Amerex, Ansul – США;

 порошки типа ВС – тушащим агентом является бикарбонат калия или натрия, сульфат

калия, хлорид калия: Вексон-ВС, ПСБ-3М, ПХ, ПГС, КС, ПХК – Россия; Elinex –

Израиль; Megavit – Италия; Zhean, Welfare – Китай; Monnex – Англия; Purple K, Regular

or standard (Chemguard), Amerex, Ansul – США;

 порошки типа D – основной компонент – хлорид калия, графит: ПХК – Россия.

ОПС на основе фосфатов аммония позволяют обеспечить пожарозащиту за счет

способности таких ОПС к изоляции твердой тлеющей поверхности. При температуре от 150 до

200 °С фосфаты аммония разлагаются с образованием слоя полифосфата, покрывающего

горящую поверхность и перекрывающего к ней доступ кислорода воздуха [3 – 5].

Механизм огнетушащего действия ОПС наиболее полно описан в работах А. Н. Баратова

[6 – 9] и объясняется действием химических (гетерогенное и гомогенное ингибирование) и

физических (огнепреграждение, охлаждение зоны горения, изоляция горящей поверхности)

факторов. В зависимости от особенностей конкретного процесса горения и способа подачи

ОПС в зону горения, доминирующий механизм огнетушащего действия может быть разным. В
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последнее время многие исследователи приходят к мнению, что воздействие порошкового

средства на очаг – это синергетический эффект, т.е. взаимное усиление различных механизмов

огнетушащего действия порошка [4, 10, 11].

Широкое применение ОПС объясняется его преимуществами в сравнении с другими

огнетушащими веществами [7, 10, 12, 13]:

 способность гасить пламя при сравнительно малых удельных расходах;

 универсальность применения;

 широкий диапазон температурного использования от -50 до +60 °С;

 длительный срок эксплуатации;

 отсутствие токсичности;

 разнообразие способов пожаротушения (стационарные установки, огнетушители,

автомобили порошкового тушения, автоматические установки порошкового

пожаротушения с различными модулями, трубопроводные установки порошкового

пожаротушения);

 простота утилизации и способность тушить электрические установки, находящиеся под

напряжением.

Недостатками ОПС являются высокая гигроскопичность, слеживаемость, образование

агломератов и комков, коррозионная активность.

Для устранения существующих недостатков в состав ОПС вводят различные добавки:

 гидрофобизирующие добавки, уменьшающие влагопоглощение и частично

увеличивающие текучесть (стеараты щелочноземельных металлов, модифицированные

аэросилы, ГХК, КОС, амины жирных кислот, соапстоки);

 опудривающие твердые тонкодисперсные добавки, увеличивающие текучесть и

виброустойчивость (микротальк, белая сажа, флогопит, вермикулит и другие, а также

ряд природных цеолитов);

 антислеживающие добавки, увеличивающие текучесть и водоотталкивающие свойства

(кремнезем – аэросил, белая сажа);

 абразивные добавки, уменьшающие размер частиц основного компонента в процессе

измельчения и предотвращающие его агрегирование на стенках мельницы (корунд,

кварцевый песок);

 термопластические добавки, необходимые для прочного сцепления ОПС с вертикальной

поверхностью (парафин, стеарин и другие) – тушение пожаров класс D;
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 вспучивающие добавки, увеличивающие огнетушащую способность за счет выделения

негорючих газов при термическом разложении добавки (карбамид, дициандиамид,

аллофанат, пентаэритрит).

Важной задачей является подбор и обоснование типа самой добавки и негорючей

основы. Как правило, это связано с сокращением затрат на производство ОПС при сохранении

или улучшении качественных характеристик ОПС. Определение оптимального содержания

добавок в ОПС является важной задачей. Недостаток или избыток приведет к ухудшению

технических характеристик порошка и сокращению срока хранения. В частности, избыток

гидрофобизирующей добавки может привести к ухудшению текучести вследствие усиления

когезии.

В работах [14 – 16] представлено использование функциональной добавок на основе

торфа в огнетушащих порошках с сохранением их огнегасящей способности. В работе [17]

эффективность ОПС достигается за счет введения меламина. В работах [18, 19] показана

возможность разработки порошковых составов на основе соапстоков – побочных продуктов

промышленной переработки жиров растительного и животного происхождения. Улучшение

текучести и увеличение насыпной плотности ОПС достигается введением различных

минеральных добавок: алюмосиликаты, слюда, природные цеолиты, кремнезем, тальк [20 – 26].

Наиболее часто в ОПС в качестве добавок используются поверхностно-

модифицированные частицы диоксида кремния марок белая сажа и аэросил.

Белая сажа – нанодисперсный гидратированный диоксид кремния, получаемый


[…]

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ОПС демонстрирует более низкое значения ОЭТ (205 мДж) и, соответственно, малое

межчастичное взаимодействие по сравнению с коммерческими огнетушащими порошками

(рисунок 5.9а). Определенное значение УЭТ (5.00 мДж/г) позволяет отнести ОПС к порошкам с

низкой когезий (рисунок 5.9б). При этом УЭТ для коммерческих порошков находится в

интервале 5< УЭТ <10, что характерно для составов с умеренной когезией.

Рисунок 5.9 – Сравнение технических характеристик (а – основная энергия течения,

б – удельная энергия течения) мелкодисперсных частиц (d <50 мкм) разработанного ОПС и его

аналогов

Проведение динамического теста в условиях аэрации порошковых составов позволяет

оценить изменение течения порошка при пропускании потока воздуха между частицами. Как

видно из таблицы 5.7 мелкодисперсные частицы (d <50 мкм) ОПС достигают

флюидизированного состояния при скорости потока воздуха 0.4 мм/с. Увеличение скорости до

1 мм/с не оказывает значительного влияния на аэрированную энергию течения. Коэффициент

аэрации определяется через отношение значений аэрированной энергии при скорости потока

равной 0 и n мм/с. Значение коэффициента при 0,4 и 1,0 мм/с позволяет отнести составы к типу

чувствительных к аэрации порошков. Из всех исследуемых составов наименьшее значение

аэрированной энергии течения при 0,4 и 1,0 мм/с демонстрируют мелкодисперсные частицы

разработанного ОПС – 20.8 и 18.9 мДж, соответственно. Частицы тушащего компонента,

покрытые супергидрофобным наполнителем, закономерно демонстрируют наименьшее в

сравнении с аналогами сопротивление течению в процессе аэрации. Это позволит

поддерживать высокую массовую скорость подачи порошка в область горения и сохранить

необходимую огнетушащую концентрацию в объёме пламени.
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Таблица 5.7 – Параметры динамического течения мелкодисперсных частиц (d <50 мкм)

разработанного ОПС и его аналогов в процессе аэрации

Образец

ОПС

Энергия аэрации
(скорость потока:

0,0 мм/с), мДж

Энергия аэрации
(скорость потока:

0,4 мм/с), мДж

КА
(скорость
потока:

0,4 мм/с)

Энергия аэрации
(скорость потока:

1,0 мм/с), мДж

КА
(скорость
потока:

1,0 мм/с)

Разработанный
ОПС 406 20,8 19,5 18,9 21,5

Vekson
ABC 50 EN 646 36,5 17,7 30,2 21,4

Adex ABC 2206 104,7 21,1 49,2 44,8
Glutex ABC 1702 99,8 17,1 29,0 58,7

Тушащая эффективность составов основывается на их физическом или химическом

ингибировании процесса разложения горючего материала. Физическое ингибирование

заключается в поглощении тепловой и лучистой энергии, уменьшении содержание топлива и

кислорода в единице объема. Удаление энергии из развивающейся реакции горения

значительно снижает скорость, с которой нагреваются несгоревшие частицы. Это затрудняет

рост горения и дальнейшее распространение фронта пламени. Химическое ингибирование

подразумевает, что подавляющий агент непосредственно препятствует реакции горения через

разрыв цепи реакции и ограничение свободных радикалов. В случае фосфатов аммония

подавление процесса разложения является в первую очередь физическим: ингибирование

основывается исключительно на теплоемкости, теплопроводности и поглощающей способности

тушащего агента, а не на кинетическом препятствии сгорания с помощью газообразных

летучих веществ.

Фосфаты аммония имеют несколько ступеней термического разложения (рисунок 5.10).

При 70 °С начинается процесс разложения диаммонийфосфата, сопровождающийся

выделением аммиака и образованием моноаммонийфосфата, плавление которого начинается

при 190 °С. Потеря массы при температуре около 200 °С соответствует началу разложения

моноаммонийфосфата, который происходит в интервалах от 200 до 450 °С и от 500 до 750 °С.

Огнетушащее действие порошкового состава проявляется в образовании защитной пленки

полифосфата на поверхности горящих материалов. Полифосфат проникает в поры материала и

препятствует проникновению воздуха. Процесс разложения присутствующей в образцах

коммерческих огнетушащих составов добавки сульфата аммония происходит в интервале от

250 °С до 340 °С, сопровождаясь потерей аммиака и образованием кислых солей, полное

разложение которых наступает при 430 °С.
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Рисунок 5.10 – ДТГ кривые термического разложения моно- и диаммоний фосфатов (а),

сульфата аммония (б) в интервале от 25 °С до 1000 °С

Изменение массы образцов огнетушащих составов в области температур 190 – 250 °С

соответствует процессу термического разложения моноаммонийфосфата с образованием

защитной пленки полифосфата. Следовательно, доля потери массы в данном температурном

интервале будет напрямую связана с эффективностью огнетушащего состава в ингибировании

процессов горения. Как видно из рисунка 5.11 потеря массы разработанного ОПС превосходит

аналоги не менее чем на 40%.

Рисунок 5.11 – ДТГ кривые термического разложения порошковых составов в интервале от

25 °С до 1000 °С: 1 – ОПС с разработанным функциональным наполнителем;

2 – Vekson ABC 50 EN; 2 – Adex ABC; 3 – Glutex ABC

Проведенные огневые испытания разработанного ОПС позволили определить значения

показалей удельной эффективности для тушения твердых (0,15 кг/м2) и жидких (0,47 кг/м2)

горючих материалов. Из таблицы 5.8 видно, что показатели удельной эффективности для

разработанного ОПС улучшены в среднем на 25 и 50% в сравнении с коммерческими

огнетушащими составами.
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Таблица 5.8 – Сравнение огнетушащей эффективности разработанного ОПС и его аналогов

Критерии Разработанный ОПС

Аналоги

Вексон АВС 50 EN Adex ABC Glutex ABC

Удельная
эффективность для
тушения твердых

материалов
(класс А), кг/м

2

0,15 0,24 0,19 0,16

Удельная
эффективность для
тушения жидкостей

(класс В), кг/м
2

0,47 1.04 1,04 0,71

Таким образом, оценка способности образцов порошковых составов, используемых в

системах пожаротушения, ингибировать разложение горючих материалов явно демонстрирует

преимущество разработанного ОПС. Содержание фосфатов аммония, достигающее 95 масс.% и

супергидрофобный функциональный наполнитель позволили создать ОПС, который

демонстрирует лучшие показатели текучести, влагостойкости и пожаротушащей

эффективности среди составов, применяемых в порошковых системах пожаротушения.
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5.4. Выводы по главе

В главе показано соответствие разработанного ОПС с супергидрофобным

функциональным наполнителем требованиям по кажущейся плотности неуплотненного и

уплотненного состава, по массовому содержанию влаги, по склонности к слеживанию и

влагопоглощению, по способности составов к водоотталкиванию требованиям НПБ 170-98

«Порошки огнетушащие общего назначения. Общие технические требования. Методы

испытаний», ГОСТ Р 53280.4 – 2009 «Установки пожаротушения автоматические.

Огнетушащие вещества. Часть 4. Порошки огнетушащие общего назначения».

Испытания ОПС на текучесть на лабораторном стенде продемонстрировали

согласованность результатов с лабораторными исследованиями и подтвердили высокую

подвижность составов. В результате огневых испытаний определена способность ОПС тушения

модельных очагов пожара класса 4А, 183В и С.

Показано, что разработанная технология создания функционального наполнителя и

оптимизация гранулометрического состава фосфатов аммония по реологическим параметрам

позволяют создать огнетушащий состав, который демонстрирует лучшие показатели

динамического течения, гидрофобности среди российских и импортных аналогов, применяемых

в порошковых системах пожаротушения.

Проведено сравнение термического разложения, удельной эффективности тушения

твердых и жидких горючих материалов опытных образцов ОПС. Высокое содержание

фосфатов аммония (≈ 95%) и разработанный функциональный наполнитель обеспечили

созданному составу лучшие показатели пожаротушащей эффективности среди аналогов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Изучены физико-химические условия получения супергидрофобного состояния

(краевой угол смачивания более 160°) поверхности функционального наполнителя

огнетушащего порошкового состава. Установлены оптимальные значения концентрации

полиметилгидросилоксана для модификации поверхности частиц диоксида кремния: MCM-41

(Sуд = 783 м2/г), МСМ-41 (Sуд = 1418 м2/г), МСМ-48 (Sуд = 1713 м2/г), SBA-15 (Sуд = 852 м2/г) –

20 масс.%; Aerosil 380 (Sуд = 321 м2/г) – 13 масс.%; монодисперсные частицы (Sуд = 105 м2/г) –

3,5 масс.%.

2. Впервые определены оптимальные технологические условия, позволяющие получить

ОПС с повышенной текучестью, супергидрофобностью (краевой угол смачивания 168°) и

низкой склонностью к влагопоглощению (1,5 масс.%). Установлено, что увеличение удельной

поверхности диоксида кремния, не обладающего упорядоченной структурой пор, позволяет

сократить его содержание в составе до 3,5 масс.% для 244 м2/г (Aerosil 380) и 5 масс.% для

96 м2/г (монодисперсные частицы). Показано, что наполнитель из частиц диоксида кремния

сферической формы размером 55 нм позволяет получить порошковые составы, обладающие

свободно текучими свойствами.

3. Определено влияние гранулометрического состава фосфатов аммония на

реологические и гидрофобные свойства ОПС. Установлено определяющее влияние частиц

тушащего компонента размером менее 50 мкм на технические характеристики огнетушащих

порошков.

4. Впервые установлено, что использование двухкомпонентного функционального

наполнителя на основе модифицированного диоксида кремния, состоящего из монодисперсных

частиц/Aerosil 380 в массовом соотношении 98/2, позволяет значительно улучшить

динамические характеристики ОПС (основная энергия течения 501 мДж, удельная энергия

течения 6,35 мДж/г), сохранив его свободно текучие свойства (когезия 0,439 кПа, коэффициент

функции истечения 9,17) и соответствие кажущейся плотности (ρнеупл. = 735 кг/м3, ρупл. =

1042 кг/м3) требованиям регламентирующих документов.

5. Разработан огнетушащий порошковый состав с супергидрофобным функциональным

наполнителем. Показано, что разработанная технология получения функционального

наполнителя и оптимизация его содержания позволяют создать огнетушащий состав, который

демонстрирует лучшие показатели пожаротушащей эффективности, текучести, влагостойкости

среди существующих аналогов. Разработанная технология получения функционального

наполнителя реализована в ООО «ИВЦ Техномаш» в составе производственной линии

изготовления ОПС общего назначения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

КА – коэффициент аэрации;

КФИ – коэффициент функции истечения;

ОПС – огнетушащий порошковый состав;

ОЭТ – основная энергия течения;

ПМГС – полиметилгидросилоксан;

ПЭГС – полиэтилгидросилоксан;

УЭТ – удельная энергия течения;

ФА – фосфаты аммония;

ФН – функциональный наполнитель.
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