## **О Т З Ы В**

**официального оппонента на диссертацию Шамсутдинова Артема Шамилевича: «Закономерности создания супергидрофобного функционального наполнителя для улучшения реологических свойств огнетушащих порошковых составов», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.01 – технология неорганических веществ**

**Актуальность темы.** Диссертация А.Ш. Шамсутдинова посвящена разработке огнетушащих порошковых составов (ОПС) на основе традиционно используемого фосфата аммония и разрабатываемого супергидрофобного функционального наполнителя на основе модифицированных наноразмерных частиц диоксида кремния, обеспечивающего получение ОПС с лучшими показателями пожаротушающей эффективности, текучести и влагостойкости в сравнении с существующими российскими и импортными аналогами. Такие ОПС используются в большинстве переносных и автоматических средствах пожаротушения для тушения твердых, жидких и газообразных горючих материалов. Обеспечение безопасности жизни и здоровья граждан, в том числе защита от пожаров, является приоритетной задачей любого экономически развитого государства, поэтому актуальность темы диссертации не вызывает сомнения. Тематика диссертации соответствует критической технологии РФ «Технологии получения и обработки функциональных наноматериалов».

**Степень обоснованности научных положений и выводов.** Диссертация А.Ш. Шамсутдинова представляется цельным законченным исследованием. Выносимые на защиту положения и выводы вполне логично вытекают из проведенного исследования. Представлен достаточный объем экспериментального материала, который описан и проанализирован. Соответствие разработанных ОПС с супергидрофобным функциональным наполнителем требованиям нормативных документов НПБ 170-98 «Порошки огнетушащие общего назначения. Общие технические требования. Методы испытаний», ГОСТ Р 53280.4 – 2009 «Установки пожаротушения автоматические. Огнетушащие вещества. Часть 4. Порошки огнетушащие общего назначения» подтверждено результатами лабораторных и натурных испытаний. Достижение более высоких показателей текучести, гидрофобности и пожаротушающей эффективности подтверждено проведением сравнительного анализа перечисленных свойств

разработанного ОПС с супергидрофобным функциональным наполнителем и коммерческих аналогов (Vekson ABC 50 EN, Россия, Adex ABC, Польша, Glutex ABC, Германия). По результатам работы получен патент РФ на изобретение «Реологическая добавка для огнетушащих порошковых составов». Результаты работы использованы в разработке и внедрении технологии изготовления ОПС общего назначения на производственной линии ООО «ИВЦ Техномаш», что подтверждено актом внедрения.

**Достоверность полученных результатов и выводов** основывается на большом количестве выполненных экспериментов, их воспроизводимости, а также на использовании комплекса современных взаимодополняющих методов исследования. Полученные результаты и выводы не противоречат современным теориям и представлениям.

Результаты работы прошли хорошую апробацию: были представлены на 7 конференциях различного уровня, опубликованы в 4 научных статьях в журналах, индексируемых в международных реферативных базах данных Web of Science и Scopus.

**Научная новизна и значимость работы**, прежде всего, заключается в разработке технологии получения огнетушащего порошкового состава на основе фосфата аммония и супергидрофобного функционального наполнителя, проявляющего более высокие показатели текучести, гидрофобности и пожаротушающей эффективности среди существующих аналогов. При этом диссертантом были получены новые результаты, среди которых можно отметить следующие:

- установлено влияние концентрации гидрофобизатора на достижение супергидрофобного состояния, характеризуемого углом смачивания более $160^\circ$ и наименьшей склонности к влагопоглощению кремнеземов различной структуры (MCM-41, MCM-48, SBA-15, Aerosil 380, монодисперсные частицы) в результате их поверхностной модификации;

- установлено влияние гранулометрического состава фосфата аммония, а также структурно-текстурных характеристик и концентрации функционального наполнителя на реологические свойства, влагопоглощение и гидрофобность получаемого огнетушащего порошкового состава;

- установлена возможность достижения наименьших значений энергии течения при сохранении свободно текучих свойств у огнетушащих порошковых составов с функциональным наполнителем, состоящем из модифицированных Aerosil 380 и монодисперсных частиц диоксида кремния;

- выявлено преимущество использования динамического теста перед сдвиговым в оценке реологических свойств ОПС с функциональным наполнителем, который позволяет в большей степени предсказать поведение порошковых составов в условиях высоких скоростей течения.

**Практическая значимость работы** подтверждена актом о внедрении разработанной диссертантом технологии получения огнетушащего порошкового состава с супергидрофобным функциональным наполнителем в ООО «ИВЦ Техномаш» в составе производственной линии изготовления ОПС общего назначения. В акте отмечено, что применение разработанной технологии, в совокупности с другими техническими мероприятиями, позволило повысить качество выпускаемого ОПС и снизить расходы на его производство за счет модернизации стадии создания функционального наполнителя.

**Оценка содержания диссертации.** Диссертация, в целом, производит хорошее впечатление. Она логично построена, написана хорошим научным языком, практически не содержит орфографических ошибок (в основном это не согласованность слов в предложениях, например, с. 4, 3 строка сверху – «ОПС на основе фосфатов аммония (ФА) обладают большей удельной эффективностью,...» и другие подобные с. 11, 11 строка сверху, с. 26, заголовок раздела, с. 56, 7 строка снизу, с. 58, 4 строка снизу, с. 67, 7 строка сверху, с. 89, 12 строка снизу, с. 99, 5 строка сверху). Структура диссертации традиционная. Включает введение, обзор литературы, в котором достаточно полно рассмотрено современное состояние проблем в области, посвященной вопросам технологии создания, исследования и оптимизации свойств, том числе реологических, огнетушащих порошковых составов, что, в свою очередь, позволяет автору грамотно поставить цель и задачи исследования. В отдельную главу вынесена часть с описанием материалов, оборудования и методов исследования, используемых в работе. Методики экспериментов, результаты экспериментальных исследований и их анализ представлены в 3 последующих главах: «Разработка технологии получения функционального наполнителя», «Исследование влияния функционального наполнителя на свойства порошковых составов», «Оценка технических характеристик огнетушащего порошкового состава с супергидрофобным функциональным наполнителем». По каждой главе диссертации сделаны выводы. В конце диссертации приведено заключение и список литературы, включающий 170 наименований.

В целом, рассматриваемая диссертация является цельным завершённым исследованием, отличающимся новизной, имеющим научную и практическую значимость. Результаты диссертации достоверны, а выводы научно обоснованы. Полученные результаты, как уже указывалось выше, достаточно хорошо апробированы. Автореферат достаточно полно отражает содержание проведенного исследования.

По существу диссертационной работы замечаний нет. Можно отметить лишь следующее:

1. Среди используемых реактивов диссертант упоминает сернистый аммоний. Однако из текста диссертации не понятно, для чего он использовался.

2. Не понятно, что подразумевается под «избыточными температурными условиями» в описании процесса модификации частиц диоксида кремния гидрофобизатором на стр. 67.

3. Не всегда корректно представлены результаты исследования свойств исследуемых объектов. Например, на стр. 68 некорректно описаны результаты исследования диаметра пор для разных диоксидов кремния. Так, в тексте для образца S2 написано, что наблюдается небольшое уменьшение диаметра пор после гидрофобизации, тогда как по данным, представленным в табл. 3.2. диаметр пор не меняется; для образцов S5, S6 написано, что модификация приводит к увеличению диаметра пор, тогда как по данным таблицы это наблюдается только для образца S5. Что в данном случае правильно описание в тексте или значения в таблице? Значения влагопоглощения для образцов S5, S6, представленные в таблице 3.3 не соответствуют данным, представленным на графиках рис. 3.10.

4. Из текста диссертации не понятно, как было обнаружено, что 20 мас.% полиметилгидросилоксана является оптимальным количеством для полного покрытия поверхности частиц диоксида кремния S1 – S4?

5. Измеряемые характеристики приводятся без погрешностей.

Выявленные недочеты не изменяют общей положительной оценки работы и существенно не влияют на основные выводы и положения диссертации А.Ш. Шамсутдинова.

**Заключение.** На основании рассмотрения материалов диссертации и автореферата считаю, что диссертационная работа Артема Шамилевича Шамсутдинова на тему «Закономерности создания супергидрофобного функционального наполнителя для улучшения реологических свойств огнетушащих порошковых составов» является завершённой научно-

квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований изложены новые научно-обоснованные технологические решения и разработки, направленные на повышение качества огнетушащих порошковых составов, применяемых в системах пожаротушения, внедрение которых вносит вклад в развитие страны.

Диссертация отвечает требованиям п. 9 «Порядка присуждения ученых степеней в ПНИПУ», утв. ректором ПНИПУ от 09 января 2018 г., а ее автор, Артем Шамилевич Шамсутдинов, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.01 – технология неорганических веществ.

**Официальный оппонент:**

старший научный сотрудник лаборатории неорганического синтеза
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Ордена Трудового Красного Знамени Института химии силикатов
им. И.В. Гребенщикова Российской академии наук (ИХС РАН),
почтовый адрес: 199034, Россия, Санкт-Петербург, наб. Макарова,
д. 2, телефон: (812) 328-07-02, e-mail: ichsran@isc.nw.ru,
кандидат химических наук по специальности 05.17.11 – технология
силикатных и тугоплавких неметаллических материалов
Хамова Тамара Владимировна

09.05.2018.

Подпись Т.В. Хамовой

удостоверяю

и. о. зав. ОК

Т.В. Хамовой